ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:                 / UBND-KSTTHC

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 11/2024/NQ-HĐND ngày

15/5/2024 của HĐND Thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở: Tư pháp, Tài chính, Thông tin và Truyền thông;

- Công an Thành phố;

- Cục Thuế thành phố Hà Nội;

- Kho bạc Nhà nước Hà Nội;

- Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thị xã.

Ngày 15/5/2024, Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết số

11/2024/NQ-HĐND quy định việc hỗ trợ phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp qua

ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) trên địa bàn thành phố Hà Nội (sau

đây gọi tắt là Nghị quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày 15/5/2024 của Hội đồng nhân

dân Thành phố).

Để triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo Nghị quyết số 11/2024/NQ-

HĐND ngày 15/5/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố nêu trên, UBND Thành

phố chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ngành: Tư pháp, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Công an

Thành phố, Cục Thuế thành phố Hà Nội, Kho bạc Nhà nước Hà Nội và UBND các

quận, huyện, thị xã:

a) Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tập trung triển khai thực hiện

Nghị quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày 15/5/2024 của Hội đồng nhân dân Thành

phố nêu trên; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND Thành phố những vấn đề khó khăn,

vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện (qua Sở Tư pháp) để tổng

hợp, báo cáo theo quy định.

b) Tổ chức triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện

Nghị quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày 15/5/2024 của Hội đồng nhân dân Thành

phố theo quy định; tăng cường các biện pháp, phương thức, hình thức khuyến khích

nhân dân sử dụng Phiếu lý lịch tư pháp (bản điện tử) để giải quyết các thủ tục hành

chính trên môi trường điện tử.

2. UBND Thành phố giao:

2.1. Sở Tư pháp

a) Tham mưu UBND Thành phố công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai và triển

khai thực hiện Nghị quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày 15/5/2024 của Hội đồng

nhân dân Thành phố theo quy định.

2

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông, các đơn vị liên quan

thông tin, tuyên truyền quy định hỗ trợ phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp qua

ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) trên địa bàn thành phố Hà Nội để

nhân dân, các cơ quan, tổ chức trên địa bàn biết và thực hiện yêu cầu cấp Phiếu lý

lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID.

c) Thực hiện việc tiếp nhận, tra cứu xác minh và cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua

ứng dụng VNeID theo thẩm quyền đảm bảo đúng quy định của Luật lý lịch tư pháp

và các văn bản hướng dẫn thi hành.

d) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Cục Thuế thành phố Hà Nội, Kho bạc

Nhà nước thực hiện nghiêm các quy định về hỗ trợ phí cung cấp thông tin lý lịch tư

pháp qua ứng dụng (VNeID) trên địa bàn thành phố Hà Nội.

đ) Đầu mối thực hiện tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện

và các vấn đề vướng mắc, khó khăn (nếu có) trong quá trình triển khai thực hiện,

báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

2.2. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan tham

mưu UBND Thành phố việc tổ chức triển khai thực hiện các quy định về hỗ trợ phí

cung cấp thông tin lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID theo đúng quy định của

Thông tư số 244/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016  của Bộ Tài chính và Nghị quyết

số 11/2024/NQ-HĐND ngày 15/5/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

2.3. Sở Thông tin và Truyền thông:

a) Tiếp tục phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan đảm bảo kỹ thuật,

kết nối của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Thành phố phù hợp

với Ứng dụng định danh và xác thực hiện tử (VNeID).

b) Phối hợp với Tư pháp và các đơn vị liên quan cung cấp thông tin đề nghị các

cơ quan báo chí Trung ương, địa phương và Thành phố; chỉ đạo hệ thống thông tin cơ

sở thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông với nhiều hình

thức sáng tạo, linh hoạt về quy định về hỗ trợ phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp

qua ứng dụng (VNeID) trên địa bàn thành phố Hà Nội để nhân dân, các cơ quan, tổ

chức trên địa bàn Thành phố biết và thực hiện; khuyến khích nhân dân sử dụng Phiếu

lý lịch tư pháp điện tử để giải quyết các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

2.4 Công an Thành phố:

a) Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các quy định về hỗ trợ phí cung cấp thông

tin lý lịch tư pháp qua ứng dụng (VNeID) trên địa bàn thành phố Hà Nội.

b) Thực hiện việc trả kết quả xác minh thông tin lý lịch tư pháp cho Sở Tư pháp

đảm bảo đúng quy định của Luật lý lịch tư pháp năm 2009 và các văn bản hướng

dẫn thi hành.

2.5. Cục thuế thành phố Hà Nội, Kho bạc Nhà nước Hà Nội: Hướng dẫn, phối

hợp với Sở Tư pháp thực hiện các quy định của Nghị quyết về hỗ trợ phí cung cấp

3

thông tin lý lịch tư pháp qua ứng dụng (VNeID) trên địa bàn thành phố Hà Nội theo

đúng quy định của Thông tư 244/2016/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Nghị

quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày 15/5/2024  của Hội đồng nhân dân Thành phố.

UBND Thành phố đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Tư pháp, Tài chính, Công an;

- Văn phòng UBND TP: CVP, các PCVP

các phòng: KSTTHC, NC, KGVX, TH, HC-QT,

Trung tâm TTĐT;

- Lưu: VT, KSTTHC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Hải

		2024-06-04T17:02:35+0700
	Cù Ngọc Trang

		2024-06-04T17:24:47+0700

		2024-06-05T09:28:20+0700

		2024-06-05T09:28:20+0700

		2024-06-05T09:28:20+0700

		2024-06-05T09:28:20+0700